
0023-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con cero minutos del siete de enero de dos mil veinticinco. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido CIUDADANOS UNIDOS COSTA RICA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 -Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro -  del 12 de 

noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 del 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determinó que 

el partido CIUDADANOS UNIDOS COSTA RICA, convocó a todas las asambleas cantonales 

de la provincia de GUANACASTE, celebradas de manera presencial, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para su celebración, siendo la excepción el cantón de Nicoya. 

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

Provincia Guanacaste 

 

Cantón Liberia  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
104550945 ROBERTO CHACON ARROYO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

502980249  YORLENY MARIA GUTIERREZ CERDAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

503960347  ADRIANA VARGAS VILLALOBOS    PRESIDENTE SUPLENTE  

110390423  JOSE MAURICIO VARGAS VILLALOBOS   SECRETARIO SUPLENTE 

109780232  MADELLIN ELENA BRICEÑO MUÑOZ    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

500970293  AZHAYDEE ORTEGA MENDEZ    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  



503960347  ADRIANA VARGAS VILLALOBOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

110390423  JOSE MAURICIO VARGAS VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109780232  MADELLIN ELENA BRICEÑO MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

502980249  YORLENY MARIA GUTIERREZ CERDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1338-DRPP-2024 de las ocho horas con cuarenta y 

cuatro minutos del catorce de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le 

comunicó al partido político no era procedente el nombramiento de Carlos Mario García 

Morales, cédula de identidad 503990506, como tesorero propietario y delegado territorial 

propietario, toda vez que, de conformidad con la verificación en el Sistema Integrado de 

Consultas Electorales (SINCE), se constató que el señor García Morales no cumple con el 

requisito de inscripción electoral. Si bien, en fecha cuatro de diciembre del presento año, la 

agrupación política realizó una nueva asamblea cantonal de Liberia, en la misma no se 

realizaron las designaciones de los puestos vacantes.  

 

Cantón Nicoya  

 

Observación: Mediante oficio n° DRPP-3565-2024 de fecha trece de noviembre del dos mil 

veinticuatro, se autorizó al partido Ciudadanos Unidos Costa Rica para realizar la asamblea 

cantonal de Nicoya en fecha dieciséis de noviembre de los corrientes, sin embargo, mediante 

circular n° DGRE-0002-2024 de fecha catorce de noviembre del dos mil veinticuatro fue 

cancelada debido a la declaratoria de emergencia nacional, posteriormente mediante oficio 

n° DRPP-3683-2024 de fecha veinte de noviembre del dos mil veinticuatro, se autorizó la 

realización de la asamblea del cantón que nos ocupa, para realizarse el día veintitrés de 

noviembre del presente año, no obstante, la misma no contó con el quorum requerido por ley 

para su realización, según se indicó en el oficio n° DRPP-3880-2024 de fecha veintiocho de 

noviembre de dos mil veinticuatro.   

 

Cantón Santa Cruz  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
503150026  SERGIO ALBERTO ALFARO LEAL    SECRETARIO PROPIETARIO  

202950352  JOSE EDUARDO MUÑOZ VEGA    PRESIDENTE SUPLENTE 

504310356  ALISON VALERIA MONTERO GUEVARA   SECRETARIO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  



Cédula  Nombre       Puesto  

503420645  ARELYS MOLINA JIMENEZ     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

202950352  JOSE EDUARDO MUÑOZ VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503150026  SERGIO ALBERTO ALFARO LEAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1563-DRPP-2024 de las catorce horas con quince 

minutos del veintiocho de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó 

al partido político que no eran procedentes los nombramientos de Roxinia María Pastrana 

Arroyo, cédula de identidad 501970203, como presidenta propietaria y delegada territorial 

propietaria, Melisa Charry Bowe, cédula de identidad 111270282, como tesorera propietaria 

y delegada territorial propietaria y Carlos Manuel Pastrana Arroyo, cédula de identidad 

501140405, como tesorero suplente y delegado territorial propietario, dado que sus 

designaciones en la asamblea realizada en fecha veintitrés de noviembre del presente año, 

se realizaron en ausencia y a la fecha no constan en el expediente de la agrupación política 

las respectivas cartas de aceptación.  

 

Cantón Bagaces  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
503420809  MAYDELLINE CAMBRONERO PICADO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
901080557  HANS RUDOLF LOVKVIST GAMBOA    SECRETARIO PROPIETARIO 
503560023  HAZEL RAQUEL QUIROS ALVAREZ    TESORERO PROPIETARIO 
801260505  MARIA CAMILA MARIN VILLARREAL    PRESIDENTE SUPLENTE 
114900522  CARLOS ANDRES GONZALEZ ALVARADO   SECRETARIO SUPLENTE 
503230761 LEIDY VANESSA SOLERA ALVARADO   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503900209  ANA EDITH VILLALOBOS SEGURA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
114900522  CARLOS ANDRES GONZALEZ ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
901080557  HANS RUDOLF LOVKVIST GAMBOA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503560023  HAZEL RAQUEL QUIROS ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503420809  MAYDELLINE CAMBRONERO PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
801260505  MARIA CAMILA MARIN VILLARREAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Carrillo  

 



COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
503800781 JUAN CARLOS GALEANO CENTENO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

114760021 ANA LAURA CAMPOS OBANDO   SECRETARIO PROPIETARIO  

503830713 PERCI GABRIEL MENDOZA OBANDO   TESORERO PROPIETARIO  

501481314 ROSE MARY OBANDO PIZARRO    PRESIDENTE SUPLENTE  

501870464 JUAN CARLOS GALEANO ARAGON    SECRETARIO SUPLENTE  

601880859 MARIA LUISA CENTENO LOAIZA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

602020661 FLOR CENTENO LOAIZA     FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

503800781 JUAN CARLOS GALEANO CENTENO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

503830713 PERCI GABRIEL MENDOZA OBANDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

114760021 ANA LAURA CAMPOS OBANDO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

601880859 MARIA LUISA CENTENO LOAIZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

501870464 JUAN CARLOS GALEANO ARAGON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Cañas  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
503660989  GRETTEL MORALES COLLADO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

503510414  JOSE ANTONIO CARRERA ARTAVIA    SECRETARIO PROPIETARIO  

115930775  TANIA LISSETH CERDAS HERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  

502560654  JOSEFA PEREZ SALGUERA     PRESIDENTE SUPLENTE  

114220118  MIGUEL ANGEL SALGUERO OBREGON   SECRETARIO SUPLENTE  

503400175  DORIS ESPINOZA SOMARRIBAS    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

800860614  RITA HERNANDEZ TARDENCILLO    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

502560654  JOSEFA PEREZ SALGUERA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503510414  JOSE ANTONIO CARRERA ARTAVIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

503660989  GRETTEL MORALES COLLADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

114220118  MIGUEL ANGEL SALGUERO OBREGON   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503400175  DORIS ESPINOZA SOMARRIBAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Abangares 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
604010976  EDDIN ALBERTO SALAZAR CHAVES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

501890623  LIZBETH RODRIGUEZ VALVERDE    SECRETARIO PROPIETARIO  



603310672  ELMER REYES SEGURA     TESORERO PROPIETARIO  

604400679  ALEXANDER GERARDO SALAZAR CORRALES  PRESIDENTE SUPLENTE 

503860754  YADIRA MARIA MARTINEZ LEIVA    SECRETARIO SUPLENTE 

503340821  ROLDAN SANDI GARAY     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

502230440  SADI ORTEGA ORTIZ      FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

604010976  EDDIN ALBERTO SALAZAR CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603310672  ELMER REYES SEGURA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

501890623  LIZBETH RODRIGUEZ VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503340821  ROLDAN SANDI GARAY     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503860754  YADIRA MARIA MARTINEZ LEIVA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Tilarán  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

604450605 JEAN CARLOS ROJAS MORERA             PRESIDENTE PROPIETARIO 

503830706 JUANA DEL CARMEN GUZMAN MARTINEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

504260631 JOSÉ MARIANO CHACÓN CASTILLO    TESORERO PROPIETARIO 

504240268 MEYLIN ANDREA QUIROS SOLANO          PRESIDENTE SUPLENTE 

504490178 PETER AARON QUESADA MASIS            SECRETARIO SUPLENTE 

206500595 ANA PATRICIA MURILLO UGALDE          TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

602780492 ISABEL DE LA TRINIDAD ROJAS CASTILLO  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

206500595 ANA PATRICIA MURILLO UGALDE          TERRITORIAL PROPIETARIO 

604450605 JEAN CARLOS ROJAS MORERA             TERRITORIAL PROPIETARIO 

503830706 JUANA DEL CARMEN GUZMAN MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

504240268 MEYLIN ANDREA QUIROS SOLANO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

504490178 PETER AARON QUESADA MASIS            TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

Cantón Nandayure  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
503270022  ENY JOHANNA BRICEÑO HERNANDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

504560142 NATHALI PAMELA CHAVES CAMPOS   SECRETARIO PROPIETARIO  

503300111  MAUREEN PATRICIA CAMPOS CHACON   PRESIDENTE SUPLENTE 

504510358  CLARISA CORTES CORTES     SECRETARIO SUPLENTE  



 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

504510358  CLARISA CORTES CORTES     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503270022  ENY JOHANNA BRICEÑO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

504560142  NATHALI PAMELA CHAVES CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1581-DRPP-2024 de las diez horas con dieciocho 

minutos del dos de diciembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó al 

partido político que no eran procedentes los nombramientos de Marín Edward Villalobos 

Chaves, cédula de identidad 502860290, como tesorero propietario y delegado territorial 

propietario y Yesenia María Herrera Jiménez, cédula de identidad 205280518, como fiscal 

propietaria, dado que sus designaciones en la asamblea realizada en fecha veintitrés de 

noviembre del presente año, se realizaron en ausencia y a la fecha no constan en el 

expediente de la agrupación política las respectivas cartas de aceptación.  

Aunado a lo anterior, se le hizo ver a la agrupación política que no era procedente el 

nombramiento de Ignacio Escobar Bray, cédula de identidad 502850800, como tesorero 

suplente y delegado territorial propietario, por ostentar doble militancia con el partido Alianza 

Costa Rica Primero, y a la fecha no consta ante este Departamento la renuncia del señor 

Escobar Bray. 

 

Cantón La Cruz  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
503380844  ALAN GUADAMUZ LARA     PRESIDENTE PROPIETARIO 

504580348  KRISTAL GUADAMUZ MORA     SECRETARIO PROPIETARIO  

502790839  ROBERTO RODRIGUEZ ARIAS    TESORERO PROPIETARIO 

503410687  LAURA CRISTINA MORA UMAÑA    PRESIDENTE SUPLENTE 

504300263  JORGE DANILO ARAYA DIAZ     SECRETARIO SUPLENTE 

501610422  ALICE GUADAMUZ LARA     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

205090112  ANA RUTH FRANCO GUADAMUZ    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

503380844  ALAN GUADAMUZ LARA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

501610422  ALICE GUADAMUZ LARA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

504300263  JORGE DANILO ARAYA DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 



504580348  KRISTAL GUADAMUZ MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503410687  LAURA CRISTINA MORA UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Cantón Hojancha  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
504020138  ESTIVEN PEREZ CAMPOS     PRESIDENTE PROPIETARIO 

503910808  YOSELYN GOMEZ GARCIA     SECRETARIO PROPIETARIO 

502460690 HERMER GERARDO MENDOZA JUAREZ   TESORERO PROPIETARIO 

501140751  LAUREANO SALAZAR UGALDE    PRESIDENTE SUPLENTE 

503130646  MILAGRO DEL CARMEN CHACON LOPEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

502600623  JOSE LUIS AGUIRRE FAJARDO    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

502830930  DOVEY ESPINOZA MATARRITA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

504020138  ESTIVEN PEREZ CAMPOS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

503910808  YOSELYN GOMEZ GARCIA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

502600623  JOSE LUIS AGUIRRE FAJARDO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503130646  MILAGRO DEL CARMEN CHACON LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

501140751  LAUREANO SALAZAR UGALDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de todas las estructuras en los cantones de Liberia, 

Nicoya, Santa Cruz y Nandayure, de la provincia de Guanacaste, y de conformidad con lo 

estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las 

Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, no se 

autoriza al partido Ciudadanos Unidos Costa Rica para que celebre la asamblea de la 

provincia de Guanacaste. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 



de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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